
Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32961

RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e determinar, conforme estabelece o artigo 201 da 
Lei 5.810/94, o arquivamento do Processo nº 2015/126367 de 
25/03/2015.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 18 de agosto de 2015.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 869417

PORTARIA Nº 811/2015-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 632/2014 - GAB/DG/
HOL, publicada no DOE nº 32.702 de 08/08/2014, foi instaurado 
Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar possível 
responsabilidade de descumprimento contratual relativo a não 
entrega na totalidade dos itens descritos na nota de empenho 
nº 2014NE00880 dentro do prazo estabelecido, referente ao 
Contrato Administrativo nº 097/2014-HOL, que tem como objeto 
o fornecimento de medicamento quimioterápicos,  por parte da 
empresa  ACCORD FARMACÊUTICA LTDA.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo - COPAD juntado 
às fl s. 110/116, e os termos da defesa  apresentado pela empresa 
às fl s. Nº 24/98, nos autos do Processo nº 2014/330139.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA,  no percentual de 10% (dez por 
cento) sobre o valor total da Nota de Empenho, com fundamento 
no artigo 87, inciso II, da Lei Federal 8666/93 e nos termos da 
Cláusula Décima Primeira, 11.2.5, I do contrato nº 097/2014-
HOL contrato administrativo 097/2014-HOL,  imputada à 
empresa ACCORD FARMACEUTICA LTDA,  inscrita no CNPJ sob 
o nº 64.171.697/0001-46, pelo descumprimento contratual.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                     
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de agosto de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 869718

PORTARIA N° 817/2015-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.947 de 11/08/2015;      
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº  2015/351569 
de 13/08/2015.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I - RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão 
de Processo Sindicância Administrativo Disciplinar, designada 
pela portaria nº 457/2015 de 11/05/2015, para a apuração 
e conclusão de que trata o processo nº   2015/50695 de 
05/02/2015.
II - Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 
457/2015-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de agosto de 2015.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo 869866

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 798/2015 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                   
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/284728 
de 01/07/2015.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/09/2015, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, e consoante autorização contida no Processo nº  
2015/284728 de 01/07/2015, a Sra. ANANERY GOMES SILVA 
DA SILVA, no cargo de Técnico de Enfermagem, com lotação  
no  Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso - NAEE, deste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de agosto de 2015.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo 869856

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
041/2010-HOL
Data Assinatura: 31/08/2015
Vigência: 01/09/2015 a 31/08/2016
Valor Total: R$ 1.623.600,00
Justifi cativa: Prorrogação, de modo excepcional, a vigência 
do contrato por mais 12 (doze) meses, até a contratação 
de temporário ou conclusão do concurso para médicos 
anestesiologistas, o que ocorrer primeiro.
Processo nº 2015/319742
Orçamento: 10.302.1312.2610.2610/2620.3390.39 Fonte: 
0103/0269
Contratado: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS 
DO PARÁ - COOPANEST
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 866716

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
233/2013-HOL
Data Assinatura: 21/08/2015
Valor Suprimido: R$ 15.000,00
Justifi cativa: Suprimir do contrato o Equipamento 
Videocoloscopio EVE, modelo EC410LT da marca FUJINON devido 
sua obsolescência.
Processo nº 2015/225995
Contratado: SALUTE SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA - ME
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 869361

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
115/2012-HOL
Data Assinatura: 26/08/2015
Vigência: 27/08/2015 a 26/08/2016
Valor Total: R$ 48.250,08
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, com reajustes no percentual de 6,96%, com base 
no IGPM.
Processo nº 2015/125.117
Orçamento: 10.122.1297.4578.3390.33 Fonte: 0103/0269
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI-EPP
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 869366

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
022/2015-HOL
Data Assinatura: 28/08/2015
Vigência: 28/08/2015 a 15/01/2016
Justifi cativa: Acrescer, no limite de 25% o quantitativo do 
medicamento Sorafenibe 200mg.
Valor total do Aditivo: R$ 134.981,25
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2015/307.659
Contratado: COMERCIAL MOSTAERT LTDA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 869876

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°098/2015-HOL
Objeto:Aquisição de 02 (dois) Arcos Ciúrgicos
Data da Abertura: 11/09/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103-0269/10.302.1312.7510
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 28 de agosto de 2015.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 869514

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°0110/2015-HOL
Objeto: Manutenção corretiva e preventiva de 10 (dez) 
máquinas seladoras, da marca do fabricante NELY  MAC - 
NELY MAC INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA. (SOLDADORA 

DE TERMO PLÁSTICO), e números de patrimônio 19456, 
19457, 19458, 19459, 19460, 1946, 19455, 16355, 20334 
e 21296; sendo 06 (seis) pertencentes à divisão de 
farmácia, 01 (uma) à divisão de  nutrição e dietética e 03 
(três) pertencentes à CME, com reposição total de peças, 
inclusive com recarga de sua fi ta térmica seladora, pelo 
período de 12 meses.
Data da Abertura: 11/09/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103-0269/10.122.1297.4578
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 28 de Agosto de 2015.
Elisangela de Nazaré bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 869533

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01689
Valor: R$ 4.500,00
Data de emissão: 20/08/2015
Processo nº 2014/388720
Origem: Pregão Eletrônico nº 034/2015HOL
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar.
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 869396

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01692
Valor: R$ 87.520,20
Data de emissão: 20/08/2015
Processo nº 2014/388720
Origem: Pregão Eletrônico nº 034/2015HOL
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar.
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: CRISTALFARMA COM. IMP. E EXP LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 869398

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01690
Valor: R$ 5.400,00
Data de emissão: 20/08/2015
Processo nº 2014/388720
Origem: Pregão Eletrônico nº 034/2015HOL
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar.
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: DE PAULI COM. IMP. E EXP. LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 869399

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01687
Valor: R$ 6.740,00
Data de emissão: 20/08/2015
Processo nº 2014/388720
Origem: Pregão Eletrônico nº 034/2015HOL
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar.
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: ESPECIFARMA COM. MEDICAMENTO E PROD. 
HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 869400

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01691
Valor: R$ 315,00
Data de emissão: 20/08/2015
Processo nº 2014/388720
Origem: Pregão Eletrônico nº 034/2015HOL
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar.
Orçamento: 10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 869402

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE01694
Valor: R$ 231,00
Data de emissão: 20/08/2015
Processo nº 2014/388720


